(...) fructum congregabit in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili (...) Sed frumentum quidem et paleae, inanimalia et irrationabilia existentia, naturaliter talia facta sunt; homo vero rationalis, et secundum hoc similis Deo, liber in arbitrio factus et suae potestatis, ipse sibi causa est ut aliquando quidem frumentum, aliquando autem palea fiat. Quapropter et iuste condemnabitur, quoniam rationalis factus amisit veram rationem, et irrationabiliter vivens adversatus est iustitiae Dei, tradens

¹⁹¹ *Ibid.* s. 59-60.

¹⁹² Srov. např. IRENEJ Z LYONU, *AH III,22,1; III, 23,1*.

¹⁹³ „ὁμοιώματι εἰκόνας“ *Řím 1,23*.

¹⁹⁴ O. A. FUNDA, *Pozadí výpovědi recapitulatio a její ztvárnění u Ireneje*. s. 31-32.

¹⁹⁵ D. MINNS, *Irenaeus*, s. 59.

¹⁹⁶ IRENEJ Z LYONU, *AH V,12,4; srov. III,17,3; IV,36,7; IV,37,7; V,9,3; Dem. 11*.

¹⁹⁷ D. MINNS, *Irenaeus*, s. 59.

se omni terreno spiritui et omnibus serviens voluptatibus, quemadmodum propheta ait: „ Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis.“¹⁹⁸

Také se může výraz „similitudo“ vztahovat na neporušitelnost (in corruptibilitas), která bude lidskému tělu propůjčena, jakmile Boží ekonomie dosáhne svého naplnění. Ač tuto neporušitelnost měl člověk v ráji, rychle ji ztratil, protože ještě nebyl dostatečně zralý na to, aby si ji udržel.¹⁹⁹ Bůh je označován jako původce této neporušitelnosti a zdarma na ní dává svému tvorstvu účast:

Et sic principalitatem quidem habebit in omnibus Deus, quoniam et solus infectus et prior omnium et omnibus ut sint ipse est causa, reliqua vero omnia in subiectione manent Dei. Subiectio autem Dei incorruptela, et perseverantia est incorruptelae autem gloria infecti. Per hanc igitur ordinationem et huiusmodi convenientiam et tali ductu factus et plasmatus homo secundum imaginem et similitudinem constituitur infecti Dei, patre quidem bene sentiente et iubente, filio vero ministrante et formante, spiritu vero nutriente et augente, homine vero paulatim proficiente et perveniente ad perfectum, hoc est proximum infecto fieri: perfectus enim est infectus, hic autem est Deus.²⁰⁰

Druhým možným výkladem je dvojstupňové rozdělení podobnosti mezi Bohem a člověkem. Bůh totiž stvořil člověka podle vzoru těla Kristova.²⁰¹ Proto tedy tělo člověka nese obraz Boží. Tomu odpovídá utvoření podle vzoru těla vtěleného Boha, resp. vtěleného Logu.²⁰² Podobenství nastává, když Duch svatý oblévá tělo člověka stejným otcovským světlem, kterým již osvěcuje tělo oslaveného Krista, čímž sdílí člověku také božské kvality nesmrtnosti a neporušitelnosti.²⁰³ Tím se také člověk připodobňuje neviditelnému Otci, kterého Slovo učinilo viditelným.²⁰⁴ Rozumová duše je postavena před rozhodnutí, zda bude žít podle Ducha a přivede vložený obraz Boží k podobenství nebo se rozhodne žít jako nerozumný tvor, čímž vše ztratí. Duch tedy připodobňuje člověka Božímu Logu: „*caro a Spiritu possessa, oblita quidem sui, qualitate autem Spiritus assumens, conformis facta Verbo Dei.*“²⁰⁵ Svatý Irenej také klade rovnítko mezi poslušností a neporušitelností, protože poslušnost Duchu svatému neporušitelnost zprostředkovává a naopak člověk žijící v neporušitelnosti je Duchu svatému poslušný.²⁰⁶